
 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

PORTARIA Nº 091, de 24 de fevereiro de 2026 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO 

ESPECIAL DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de 

suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro 

de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 

404/2025, alterado pela portaria n°. 001/2026 publicados, respectivamente, nas edições do 

Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 18/12/2025 e 07/01/2026;  

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final do processo de Seleção de Alunos 

Especiais no Programa de Pós-Graduação em Educação (PPGEd), nível Mestrado e 

Doutorado, com área de concentração em Educação, no campus Universitário de Vitória da 

Conquista, para o período de 2026.1, de acordo com o Anexo Único desta portaria com os 

nomes dos candidatos aprovados por disciplina e ordem alfabética. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da Uesb 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º O(A) candidato(a) aprovado(a) na seleção referente a este Edital 

deverá matricular-se pessoalmente ou por procuração junto à Secretaria Geral de Cursos (sala 

de pós-graduação), campus de Vitória da Conquista, nos dias 26 e 27 de fevereiro de 2026, 

das 09h às 12h e 14h às 17h, apresentando a documentação constante no subitem 4.1 do 

Edital n°. 404/2025. 

 

Art. 3º O candidato que não apresentar a documentação exigida para a 

matrícula, na data estabelecida, perderá o direito à vaga. 

 

 Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 091/2026 

 

RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNO ESPECIAL DO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO (EDITAL N°. 404/2025) 

 

CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM ALFABÉTICA 
 

 

Disciplina: Educação Rural e Educação do Campo na América Latina 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. ANNATÉRCIA OLIVEIRA ROCHA SILVA 

2. ANTONIEL DOS SANTOS PEIXOTO 

3. CYNTHIA ROCHA SILVA 

4. EDNEA GOMES NUNES SILVA 

5. ELMA PIRES MACHADO 

6. GILVAN DOS SANTOS SOUSA 

7. JAMILE SILVA FEITOSA 

8. JESSICA ALMEIDA FONTES 

9. JUDSON PEREIRA DE ALMEIDA 

10. LILIANE LEITE COSTA 

11. LUZIMARA AGUIAR DE SOUZA 

12. MARCOS OLIVEIRA DOS SANTOS 

13. MILAMARIA ALVES DE OLIVEIRA 

14. NAILDE LACERDA PEREIRA 

15. NILVA CAMARGO 

16. PATRICIA DE JESUS PEREIRA 

17. PAULO ROBERTO NOGUEIRA SILVA 

18. RISIA KAROLINE COUTO DOS SANTOS 

19. RONIVON DE SOUZA SANTOS 

20. TANURE LEITE LIMA 

21. VALÉRIA OLIVEIRA ARAÚJO 

 

 

Disciplina: Análise de Políticas Públicas Educacionais 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. DANIEL CARLOS PEREIRA DE OLIVEIRA 

2. DEISE BASTOS DE ARAÚJO 

3. LEILA STOLZE GOMES 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

4. MAISA OLIVEIRA MELO FERRAZ 

5. MÔNICA DOS ANJOS LACERDA PENA 

                                        SUPLENTES 

6. CÁSSIO CRISTIANO DAMASCENO SANTOS 

7. LEANDRO DOS SANTOS PENA 

8. TAISE DE ALCANTARA AMANCIO 

9. THALITA SANTOS PINA DA SILVA 

10. VINÍCIUS SANTOS BONFIM 

 

 

Disciplina: Estudos Pós-Coloniais, Decoloniais e Currículo 
 

  CANDIDATOS APROVADOS 

1. ANÍSIO ASSIS FILHO 

2. REGINA CAMILLA BRITO TRINDADE 

3. ROSINALVA NERES ROCHA 

4. MARTA LUCIANA REIS ROCHA 

5. DANIEL GOMES CUNHA 

6. EDENIZE SILVA SANTOS 

7. MAYARA LIMA CREMONESI 

8. LINDIENE PEDREIRA SANTOS 

9. ANA DÉBORA COSTA DO NASCIMENTO MASCARENHAS 

 

 

Disciplina: Tópicos Específico em Educação: Altas Habilidades ou Superdotação 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. ADRIANA VIANA OLIVEIRA 

2. ANA CAROLINE NUNES CAVALCANTE 

3. BRUNO FREITAS SANTOS 

4. CRISTIANE DOMINGUES SANTOS TEIXEIRA 

5. EVA ROCHA NASCIMENTO FERRAZ 

6. EVERALDO CRUZ DOS SANTOS 

7. GEORGIA CRISTINA GONSALVES FERNANDES 

8. GISELE OLIVEIRA SILVA DE SOUSA 

9. GRACIELE DE JESUS SANTOS 

10. JOSIANE APARECIDA DA SILVA 

11. LUÍSA DIAS SILVA 

12. MARIA CLESIA AMARAL DE MATOS 

13. MATHEUS BORGES DOS SANTOS 

14. NADJA CHRISTINA SILVEIRA LÉLIS 



 
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista 

 

15. PATRICIA MACHADO MOREIRA 

16. ROSENALVA SILVA ALVES 

17. SIMEIA OLIVEIRA NUNES BEZERRA 

18. SYLVIA BENYANNA SAMPAIO DA COSTA 

19. TALITA MIRANDA GONÇALVES SANTOS 

 

Disciplina: Políticas Públicas de Educação Especial e Inclusiva no Brasil 

CANDIDATOS APROVADOS 

1. ALESSANDRA DOS SANTOS MENESES 

2. ANDRÉA SILVA NOVAES 

3. EZILMA RAMOS LUZ 

4. IASMIN CASTRO DA SILVA 

5. IONESSA BATISTA BOMFIM VIEIRA 

6. LAÍS DE JESUS TORRES 

7. LUCAS MACIEL DE ALBUQUERQUE 

8. MAIANNE RIQUEZA LUZ 

9. MARCIELLE ROCHA BASTOS 

10. MARIA APARECIDA FERREIRA DA SILVA 

11. MARIA EDUARDA ROCHA SANTOS 

12. PEDRO HENRIQUE COSTA MASCARENHAS 

13. QUEDISSON SOUSA DO PRADO 

14. RAQUEL DA SILVA REIS 

15. REGINA NOLASCO E SILVA 

16. ROSEMARY MORAIS DOS SANTOS 

17. RUTHNELLE DE OLIVEIRA CHAGAS 

18. SIMONE BATISTA OLIVEIRA 

19. TAMIRES MARINHO COQUEIRO 

20. ZILDETE SOARES ARANHA AZEVÊDO 

 

 

 

Disciplina: Educação em Astronomia e Transdisciplinaridade 

 

NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 


